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ســید محمد عطائی|بــه ظاهر کاری ســاده اســت اما 

کوچک ترین اشتباه می تواند صدمات جبران ناپذیری 

را به موتور خودرو وارد کند. این را از دقت زیادش هنگام 

کار و وقتــی که برای تعویض روغن خــودرو می گذارد 

متوجه می شوم. در عین حال گاه با شوخی هایش باعث 

می شود سختی کارش به چشم نیاید. تعویض روغنی 

«حسین شهریور» در محله کوی سلمان پرمشتری است. 

او متولد 1361 است و 25سال است که در حرفه تعویض 

روغن خودرو کار می کند.

QQQدستQبهQروغنیQتعویضQدرQکهQآرامشی
آوردم

حسین آقا 15سال است که در این محله کاسب است 

اما 4ســال اخیر در اینجا ساکن شــده است و قبل از 

این شهروند قاســم آباد بوده است. می پرسم چه شد 

کــه سر از این خیابان و محلــه در آوردی؟ می گوید:« 

دنبال خرید یک مغازه بودم که اینجا قسمتم شد.» او 

از  شانزده سالگی درس را رها کرده و سر کار رفته است. 

شغل پدری حسین آقا در و پنجره سازی است ولی او 

25سال پیش تصمیم می گیرد برای خودش کار کند و 

شغلی را انتخاب کند که آرامش بیشتری داشته باشد، 

می گوید:«  در آن زمان شهرداری به عنوان شغل مزاحم 

خیلی پاپیچ کارمان بــود برای همین تصمیم گرفتم 

شغلم را عوض کنم. برای شغلی آرام و کم دردسر، رفتم 

شــاگرد تعویض روغنی شدم و کار را یاد گرفتم. البته 

اشتباه نشود چون داشتن اعصاب راحت در شغل، به 

سر و صدای فضا ربطی ندارد. می شود گوشی گذاشت 

و صدا را کمتر شنید، آرامش ذهنی چیز دیگری است 

که به نظر من در آن شــغل نبود. دوست داشتم برای 

خودم کار کنم.»

QQQمربوطQروغنQبهQکهQچیزیQهرQبازدید
میQشودQوظیفهQماست

حسین آقا این شغل را خیلی دوست دارد و به نظرش شغلی 

است که در همه جای دنیا به آن نیاز دارند، می گوید:« 

تعویض روغنی همیشه نیاز جامعه است و تا خودروها 

هستند، تعویض روغن هم هست.» می پرسم تعویض 

روغنی چه وظیفــه ای دارد؟ می گوید: «ما امانت دار 

مردم هســتیم. مردم می آیند و به ما اعتماد می کنند 

تا روغن خوب داخل موتور خودروشان بریزیم، فیلتر 

خوب روی خودروشــان بگذاریــم. وظیفه ما ایجاب 

می کند که فیلتر هوا و بنزین و روغن را بررســی کنیم، 

واسکازین گیربکس را بررسی کنیم، زیر خودرو را ببینیم 

که جایی نشتی نداشته باشد. اگر داشت به صاحب 

خودرو اطلاع بدهیــم. در کل بازدید هر چیزی که به 

روغن مربوط می شود وظیفه تعویض روغنی است.»

QQتعمیرQهمQتعویضQهم
سر حســین آقا واقعا شلوغ اســت و به دلیل زیاد بودن 

مشتری ها، مصاحبه را تکه تکه انجام می دهم. می پرسم 

چطور در این مغازه کوچک این همه مشتری داری؟ حسین 

آقا می گوید:« با مردم راه آمدم، باید با مردم راه آمد، من سود 

کمی روی روغن می گیرم. ما هم یکی از مردم چه فرقی 

می کند. غیر از این ،شغل من فقط تعویض روغنی نیست و 

کنارش تعمیرات هم می کنم. تعویض روغنی تنها درآمدی 

ندارد. خودرو که اینجا می آید عیب و علتش را می گویم و 

اگر از دستم بربیاید تعمیرش می کنم.»

QQنداردQخودروQکهQروغنیQتعویض
15سال از زندگی مشترکش می گذرد و دو فرزند دارد. 

حسین آقا دلش می خواهد خانواده اش را سفر ببرد، 

می گوید: «12 سال است که سفر نرفته ایم. از ساعت 

۸:30 صبح تا 9:30 دقیقه شــب دائم دم مغازه هستم. 

بچه هایم دوســت دارند ســفر بروند یا جمعه آن ها را 

بیرون ببرم اما نمی شود. تا به حال نتوانسته ام خودرو 

بخرم و وقت و هزینه کافی برای سفر رفتن ندارم. تازه 

با هزار وام و بدهی منزل کوچکی خریدیم و زیر قسط 

و بدهی هســتیم. کسی که پشــتوانه نداشته باشد و 

بخواهد لقمه حلال به خانه ببرد، سال های سال طول 

می کشد تا روپا شود و بتواند زندگی اش را درست راه 

ببرد.» می پرسم درآمد تعویض روغنی چطور است؟ 

می گوید:« بسته به مکان مغازه و سرمایه کار، درآمد هم 

متغیر است. بعضی مغازه ها در مسیر پررفت و آمدی 

قرار دارند و به تبع فروششــان  زیاد است. سرمایه هم 

خیلی مهم اســت، اگر سرمایه زیادی داشــته باشی 

می توانی مستقیم از خود شرکت در تهران، روغن به 

مقــدار زیاد بخری و این طوری قیمت کمتر و کیفیت 

بیشتری به مشتری می دهی و قطعا مشتری ات چند 

برابر می شود.» 



منطقهبازدید
هرچیزیکهبه
روغنخودرو
مربوطمیشود
وظیفهتعویض
روغنیاست

آسیب جدی روغن تقلبی خودرو
حسین آقا درباره وضعیت بازار گله دارد، می گوید: » اگر دقت کنید 
خرابی خودروها الان بیشــتر شده اســت. یک علتش مواد داخل 
روغن هاست. مواد تقلبی در روغن می ریزند که تعویض روغنی های 
کهنه کار هم متوجه نمی شــوند. از طرفی  اگــر آب و روغن خودرو 
اصولی کنترل و تعویض شــود، موتورش باید 15سال بدون دردسر 
کار کند ولی به دلیل مواد بی کیفیت و مثلا همین روغن تقلبی، عمر 
مفید خودرو کم می شــود و دائم به تعمیر نیاز دارد.مغازه او ســال 
گذشته آتش گرفته و همه چیز سوخته است. در این باره می پرسم، 
می گوید:» اتصال برق که تقصیر خودم بود باعث آتش ســوزی شد. 
همه چیز سوخت و مجبور شــدم از صفر شروع کنم. این هم یکی از 
موارد مشکلات تعویض روغنی هاست. اتحادیه حق عضویت بیشتری 

بگیرد ولی تعویض روغنی ها را بیمه کند.«

ابزارهای جدید و کار سریع تر
درباره زمان تعویض روغن می گوید:» بسته به نوع خودرو و روغنی که 
داخل آن می ریزیم متفاوت است. بعضی روغن ها 4000کیلومتر و بعضی 
بیشــتر کار می کنند. البته منظور از کار کردن عمر مفید روغن است و 
بهتر است روغن خودرو در همان مقدار کارکرد مشخص شده عوض شود. 
می پرسم با توجه به خودروهای جدید، شغل شما قدیم سخت بود یا الان؟ 
می گوید: »تعویض روغنی در قدیم سخت تر بود چون ابزارها مثل الان 
کاربردی و راحت و فراوان نبودند اما الان با اینکه خودروها پیشرفته تر 
شده اند به دلیل دستگاه ها و آچارهای مختلف کار راحت تر شده است«. 
به ابزار کنار مغازه اشاره می کنم و اسمشان را می پرسم، ساکشن)مکنده( 
روغن، تعویض روغن گیربکس اتومات، گریس پمپ بادی. می گوید: » 
این ابزارها اولا باعث سرعت کار و دوم  بهتر انجام دادن آن می شود. به 

اصطلاح کار تمیز در می آید.«
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